
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 251 del 03/12/2020

Oggetto: GESTIONE DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI ALIMENTI E BEVANDE. CONCESSIONE 

DEL SERVIZIO AL CRAL PROVINCIA DI PARMA

IL  PRESIDENTE

VISTE
-la L.R. 34/2002 Norme per la valorizzazione delle associazioni di promozione sociale che detta i 
principi generali nei rapporti tra le istituzioni pubbliche e le associazioni di promozione sociale nella 
salvaguardia  dell’autonomia  delle  associazioni  stesse,  e  le  norme  per  la  valorizzazione 
dell’associazionismo di promozione sociale;
-il D. Lgs 117/17 Codice del Terzo Settore;
-il Decreto del Presidente n. 102/2015 di approvazione del disciplinare in materia di concessione in 
uso temporaneo a terzi di locali scolastici-installazione distributori vivande;

RILEVATO CHE

- il D.U.P. 2020-22 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 53 del 10/12/2019 
immediatamente eseguibile;

- iI Bilancio di Previsione 2020-22 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del 
20/12/2019 immediatamente eseguibile;

- Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del 
24/02/2020;

PREMESSO:
che con provvedimenti risalenti al 2012 l’Amministrazione deliberava di affidare al Cral Provincia di 
Parma, nell’ambito della sua autonomia ed ordinamento, e della legge regionale di valorizzazione 
delle associazioni di promozione sociale sopra richiamata, la concessione del servizio di gestione 
dei distributori automatici di alimenti e bevande a servizio dei dipendenti presso gli uffici provinciali;

Decreto Presidenziale  n. 251 del 03/12/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che,  su  un  piano  gestionale,  il  rapporto  con  il  CRAL Provincia  di  Parma  veniva  regolato  da 
apposite convenzioni, rinnovate fino al biennio 2018-2020 ed a breve in scadenza, impostate sui 
criteri  del  disciplinare  approvato  con  Decreto  102/2015,  concernente  la  concessione  in  uso 
temporaneo di  locali  scolastici  a  terzi  per  l’installazione  di  distributori  automatici  di  alimenti  e 
bevande;

DATO ATTO
che i distributori di alimenti e bevande sono collocati in locali di proprietà della Provincia destinati a 
sede di lavoro di dipendenti provinciali e di collaboratori che a diverso titolo lavorano all’interno 
dell’Ente;
           
RECEPITA
la nota prot. n. 19845/2020 del 09/09/2020, in cui il CRAL Provincia di Parma, nei tempi previsti 
dalla convenzione in scadenza, manifestava la disponibilità alla gestione dei distributori automatici 
per un altro biennio; 

CONSIDERATO
che  le  convenzioni  finora  stipulate  tra  Provincia  e  CRAL Provincia  sono  state  applicate  con 
regolarità e positivo andamento;

che  il  CRAL  Provincia  di  Parma  risulta  iscritto  al  Registro  Regionale  delle  associazioni  di 
promozione sociale ai sensi del D. Lgs 117/17 Codice del Terzo Settore e, da anni, svolge funzioni 
di aggregazione e di solidarietà tra i dipendenti e i collaboratori e condivide azioni d’intesa con 
l’Ente, anche in merito alla tutela e alla sicurezza dei lavoratori e delle lavoratrici;
                                                
che l’Associazione promuove tra l’altro iniziative di carattere culturale, sportivo, ricreativo, artistico, 
turistico  e  similari  finalizzate  alla  promozione  sociale  e  culturale  dei  soci,  nonché  iniziative  a 
sostegno delle persone svantaggiate o di istituti o fondazioni con finalità sociali e solidali;

che l’Associazione si impegna a diffondere tra i dipendenti azioni solidali in ambito sociale quali: 
donazione  del  sangue  attraverso  il  gruppo  aziendale,  pari  opportunità,  valorizzazione 
dell’economia sociale, diffusioni di agevolazioni per i lavoratori, tutela dell’ambiente e sani stili di 
vita, recupero dei rifiuti attraverso una politica di raccolta differenziata, diffusione di azioni dell’Ente 
attraverso la propria rete;

RITENUTO pertanto di proseguire il positivo rapporto convenzionale con il CRAL applicando, per 
quanto  compatibile,  il  predetto  Disciplinare,  tuttora  vigente,  anche  al  caso  di  specie  e  quindi 
affidando al Cral Provincia di Parma, in forza delle norme di cui alla L.R. 34/2002 citata e per le 
motivazioni  sopra  espresse,  la  concessione  del  servizio  di  gestione  distributori  automatici  di 
alimenti e bevande all’interno degli uffici provinciali secondo lo schema di convenzione allegato al 
presente atto quale parte integrante;

DATO ATTO:
che, in base allo schema di convenzione, il CRAL Provincia di Parma provvederà annualmente a 
rendicontare all’Ente il numero e la tipologia dei distributori installati e a corrispondere un rimborso 
forfetario calcolato in base alle tariffe stabilite nel Disciplinare, rivalutate secondo indice ISTAT a 
dicembre 2019, e qui di seguito indicate:
− distributori di bevande calde € 441,00
− distributori di bevande fredde € 387,00
− distributori alimenti € 331,00
                                                             
che tali tariffe saranno rivalutate annualmente in base all’indice ISTAT dei prezzi al consumo;

che, sulla base dell’importo incassato nell’ultima annualità e dell’attuale numero di distributori, pari 
a 3 distributori bevande calde, 1 distributore bevande fredde e 2 distributori alimenti, si prefigura un 

Decreto Presidenziale n. 251 del 03/12/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



rimborso annuo di € 2.372,00 comprensivo degli oneri per consumi di energia elettrica, acqua, 
pulizia dei locali ecc., di cui il Dirigente del Servizio Patrimonio ha attestato la congruità con nota  
prot. n. 28279/2020;

che,  quale  principio  essenziale  della  convenzione,  il  Cral  Provincia  di  Parma si  assume ogni 
obbligo e responsabilità in ordine alla concessione del servizio gestione distributori automatici di 
alimenti  e  bevande,  così  come  dettagliatamente  stabilito  nel  Disciplinare  che  qui  si  intende 
richiamato per quanto applicabile, sollevando la Provincia di Parma da qualsiasi responsabilità nei 
confronti di terzi;

ACQUISITI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole del Dirigente in ordine alla 
regolarità tecnica ed il parere favorevole del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile; 

DECRETA

di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, al Cral Provincia di Parma, nell’ambito della 
propria autonomia ed ordinamento, ai sensi della L.R. 34/2002 “Norme per la valorizzazione delle 
associazioni di promozione sociale” la concessione del servizio gestione dei distributori automatici 
di alimenti e bevande degli uffici provinciali; 

di approvare lo schema di convenzione biennale, con decorrenza 1 gennaio 2021, da predisporre 
e sottoscrivere a cura del Dirigente al Patrimonio;

di  dare atto che il  rimborso annuale del Cral Provincia è stimato in € 2.372,00 annui,  di  cui  il  
dirigente del Servizio Patrimonio ha attestato la congruità con nota prot.n. 28279/2020;
                                                                                                      
di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  di  €  4.744,00,  salvo  conguagli  ed  adeguamenti,  sarà 
introitato al cap. 110000000000 (rimborsi e recuperi generici) del titolo 3 ( entrate extratributarie) 
tipologia 500 ( rimborsi ed altre entrate correnti) cod. bilancio E.3.05.9999.999 del Bilancio 2020-
2022 come segue:

    • quanto ad € 2372,00 sull’Annualità 2021;

    • quanto ad € 2372,00 sull’Annualità 2022;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 251 del 03/12/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



CONVENZIONE

OGGETTO:  CONCESSIONE  AL  CRAL  PROVINCIA DI  PARMA DEL  SERVIZIO  GESTIONE
DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI ALIMENTI E BEVANDE.

L’anno duemilaventi (2020)

TRA

la PROVINCIA DI PARMA con sede legale in Viale Martiri della Libertà, 15 a Parma, nella persona
del  Dott.  Andrea  Ruffini,  nella  sua  qualità  di  dirigente  del  Servizio  Pianificazione  Territoriale,
Trasporti, Programmazione Rete scolastica, Edilizia scolastica e Patrimonio, Sicurezza sul lavoro
(di  seguito  “PROVINCIA”),  che interviene nella presente esclusivamente in nome,  per  conto  e
nell'interesse della Provincia che rappresenta in tale sua veste, ai sensi dell’ art.107 del D.Lgs. n.
267/2000;

E

l’associazione CRAL PROVINCIA DI PARMA a.p.s. (C.F. 92023400341-di seguito CRAL), iscritta al
Registro  Provinciale  della  Promozione  Sociale  al  n.  189/CE  con  Determinazione  3180/2007
rappresentato dal Presidente Mauro Pinardi, domiciliato per la carica in Parma, Via Caprera n. 13/
a, presso la sede legale della stessa;

RICHIAMATI:
- il  Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 Codice del  Terzo settore,  a norma dell'articolo 1,
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106. (17G00128);
-  la legge regionale n.  34/2002 “Norme per la valorizzazione delle associazioni  di  promozione
sociale” e ss.mm.ii; 
- il  Disciplinare, approvato con Decreto Presidenziale n. 102/2015, contenente le norme per la
concessione in uso temporaneo a terzi  di locali  scolastici  nonché per  l’installazione distributori
vivande, le cui tariffe costituiscono riferimento per la presente convenzione;
- il Decreto Presidenziale n___/2020 con cui si approva, ai sensi della L.R. 34/2002, di concedere
al  Cral  Provincia  di  Parma,  nell’ambito  della  propria  autonomia ed  ordinamento,  il  servizio  di
gestione dei  distributori automatici  di  alimenti  e bevande all’interno delle sedi  e a servizio dei
lavoratori dell’Ente, dando mandato al Dirigente di riferimento di provvedere alla stipula di idonea
convenzione tra le parti;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art.  1 -  La Provincia di  Parma, come sopra rappresentata,  concede al  Cral  della Provincia di
Parma a.p.s., come sopra rappresentato, il servizio di gestione dei distributori automatici di alimenti
e bevande all’interno delle sedi/uffici di Palazzo Sede in piazzale della Pace e  Palazzo Giordani in
stradone Martiri  della Libertà. La presente convenzione risulta essere riferita ai soli  locali dove
lavorano i dipendenti della Provincia di Parma o collaboratori a diverso titolo, cui è destinato il
servizio in via esclusiva.

Art. 2 - Il presente accordo ha decorrenza dal 1° gennaio 2021 e termina il 31 dicembre 2022 ed è
rinnovabile per una durata di due anni mediante espresso provvedimento. Entro tre mesi dalla
scadenza, l’organo competente della Provincia dovrà manifestare la volontà di rinnovo ovvero di
cessazione  del  rapporto.  Alle  parti  è  data  facoltà  di  recedere  dalla  presente  convenzione  in
qualsiasi momento con preavviso di mesi 3 (tre).

Art.  3 -  Il  Cral  provvederà  direttamente  all’affidamento  del  servizio  nell’ambito  della  propria
autonomia gestionale ed ordinamento dell’associazione stessa.
Il Cral, nel rispetto dei principio di trasparenza, è tenuto a:
- comunicare tempestivamente alla Provincia di Parma la scelta della ditta fornitrice delle macchine
distributrici e ogni successiva variazione;
-rendicontare  annualmente  all’Ente  il  numero  e  la  tipologia  dei  distributori  installati  ed  a
corrispondere le seguenti tariffe, che si intendono comprensive degli oneri per consumo di energia
elettrica, acqua, pulizie dei locali, ecc.:

 distributori bevande calde: € 441,00 annui per macchina;

copia informatica per consultazione



 distributori bevande fredde: € 387,00 annui per macchina;
 distributori alimenti: € 331,00 annui per macchina;

sulla base di  dette tariffe e dell’attuale numero dei  distributori (pari a 3 distributori di bevande
calde, 1 distributore bevande fredde, 2 distributori alimenti)  il  rimborso annuo alla Provincia da
parte del Cral è stimato in € 2.372,00, salvo conguaglio e adeguamento Istat.

Tali  tariffe,  onnicomprensive,  sono  individuate  in  base  al  Disciplinare  approvato  con  Decreto
Presidenziale n. 102/2015 rivalutate, secondo indice Istat, a dicembre 2019; le medesime tariffe
saranno soggette a rivalutazione, in base al coefficiente comunicato dall’Istat, a decorrere dal 1°
gennaio 2021. La rivalutazione avrà luogo automaticamente, per effetto dell’impegno contrattuale
assunto dal Concessionario, senza che occorrano ulteriori richieste da parte dell’Ente concedente.

Il  rimborso  complessivo,  in  base  alle  macchinette  in  uso,  dovrà  essere  effettuato  entro  il  31
gennaio dell’anno successivo a quello di riferimento.
Eventuali inserimenti di macchine in corso d’anno verranno contabilizzate per rateo in ragione dei
dodicesimi.
La Provincia di Parma si fa obbligo di comunicare con un preavviso di almeno 6 (sei) mesi, e/o
comunque confermare entro il 31 dicembre di ogni anno, eventuali variazioni delle suddette  tariffe;
se non diversamente e preventivamente comunicato si intendono confermate le tariffe in corso.
Il  Cral  si  impegna  inoltre  ad  effettuare  un  monitoraggio  sulla  soddisfazione  del  servizio  tra  il
personale  dipendente  dell’Ente,  i  cui  risultati  dovranno  essere  trasmessi  annualmente  alla
Provincia unitamente alla rendicontazione di cui sopra.

Art. 4 - Con la sottoscrizione della presente convenzione il Cral Provincia di Parma a.p.s si obbliga
ad assumersi  ogni  obbligo e responsabilità  in ordine alla gestione dei distributori  automatici  di
alimenti  e  bevande,  così  come  dettagliatamente  stabilito  nel  Disciplinare  di  cui  al  Decreto
Presidenziale  n.  102/2015  che  qui  si  intende  richiamato  per  quanto  applicabile.  Nessuna
responsabilità potrà essere posta a carico dell’Ente concedente, che si intende espressamente
sollevato, nulla escluso, per obbligazioni contratte e rapporti stabiliti con soggetti terzi.

Art. 5 - Eventuali interventi dovuti per la necessità di apportare modifiche agli impianti di acqua o
luce resi necessari dall’installazione dei distributori sono a carico del Cral. I lavori dovranno essere
preventivamente  concordati  con  i  competenti  uffici  tecnici  della  Provincia,  cui  dovrà  essere
tempestivamente trasmessa tutta la documentazione prevista a norma di legge.
Il Cral si impegna inoltre alla verifica che le installazioni rientrino nei parametri di sicurezza, che
non vengano utilizzati impianti elettrici non a norma con utilizzo di prolunghe, prese multiple ecc.;
si  impegna  inoltre  alla  verifica  del  corretto  funzionamento  dei  distributori,  alla  gestione  delle
chiavette e alla segnalazione dei guasti.

Art. 6 - In caso di non ottemperanza la Provincia di Parma si riserva di revocare al Cral Provincia
di Parma a.p.s la presente concessione di servizi.
Resta  convenuto fra le Parti  che le  eventuali  controversie,  comunque derivanti  dalla presente
convenzione, saranno deferite alla competenza del Foro di Parma.  Per tutto quanto non previsto
nel presente atto è fatto rinvio alle norme del Codice Civile e alle altre disposizioni normative già
emanate, in materia di contratti di diritto privato.
                            
Art.  7  - I  dati  contenuti  nella  presente  convenzione  saranno  trattati  per  lo  svolgimento  delle
funzioni  istituzionali  della  Provincia,  in  conformità  alle  disposizioni  per  la  protezione  dei  dati
previste  dal  Regolamento  Europeo  2016/679,  dalle  disposizioni  nazionali  e  dal  regolamento
dell’Ente in materia.

Letto, approvato e sottoscritto.

Per la PROVINCIA DI PARMA
Il Dirigente Dott. Andrea Ruffini (Firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs 82/2005)

Per il CRAL Provincia di Parma
Il Presidente
Dott. Mauro Pinardi (Firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs 82/2005)

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2985 /2020 ad oggetto:

"  GESTIONE DISTRIBUTORI  AUTOMATICI  DI  ALIMENTI  E BEVANDE.  CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO AL CRAL PROVINCIA DI PARMA “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 01/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2985 / 2020 ad oggetto:

GESTIONE  DISTRIBUTORI  AUTOMATICI  DI  ALIMENTI  E  BEVANDE.  CONCESSIONE  DEL 

SERVIZIO AL CRAL PROVINCIA DI PARMA 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 02/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


